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[bookmark: _GoBack]CAPITOLUL III

SOLUL

Solul reprezintă partea superficială, afânată de la suprafaţa scoarţei terestre, formată ca urmare a interacţiunii permanente dintre învelişurile planetei (litosferă, biosferă, hidrosferă şi atmosferă).
Prin poziţia, natura şi rolul său, solul este un component al biosferei şi produs al interacţiunii dintre mediul biotic şi abiotic, reprezentând o zonă specifică de concentrare a organismelor vii, a energiei acestora, produse ale metabolismului şi descompunerilor. Solurile determină producţia agricolă şi starea pădurilor, condiţionează învelişul vegetal, ca şi calitatea apei, în special a râurilor, lacurilor şi a apelor subterane, reglează scurgerea lichidă şi solidă în bazinele hidrografice şi servesc ca o geomembrană pentru diminuarea poluării aerului şi a apei prin reţinerea, reciclarea şi neutralizarea poluanţilor, cum sunt substanţele chimice folosite în agricultură, deşeurile şi reziduurile organice şi alte substanţe chimice. Solurile, prin proprietăţile lor de a întreţine şi a dezvolta viaţa, de a se regenera, filtrează poluanţii, îi absorb şi îi transformă.
Solul conţine materie vie şi în el se petrec procese specifice vieţii (asimilaţie -dezasimilaţie, sinteza - descompunere, înmagazinare şi eliberare de energie). În sol se reţin şi se acumulează elementele de nutriţie sub formă de substanţe organice (mai ales sub formă de humus) care se eliberează treptat, prin mineralizarea acestora. Având o compoziţie chimică complexă şi fiind un corp poros, poate fi străbătut uşor de rădăcinile plantelor, reţine în el apa şi aerul şi reprezintă un adevărat rezervor de elemente nutritive. Toate acestea fac ca solul să capete faţa de roca “sterilă” din care a provenit, o proprietate nouă şi anume fertilitatea.


III.1 Calitatea solurilor: stare și tendințe

III.1.1 Repartiția terenurilor pe clase de calitate

Clasa I. (Foarte bună) - Terenuri fără limitări în cazul utilizării ca arabil – 50538 ha
Clasa a II-a. (Bună) - Terenuri cu limitări reduse în cazul utilizării ca arabil – 205607 ha 
Clasa a III-a. – (Mijlocie) - Terenuri cu limitări moderate în cazul utilizării ca arabil -165392  ha  
Clasa a IV-a. – (Slabă) - Terenuri cu limitări severe în cazul utilizării ca arabil - 29938  ha.
Clasa a V-a. – (Foarte slabă)- Terenuri cu limitări extrem de severe nepretabile la arabil, vii şi livezi  - 3601 ha








 Tabel nr.3.1.  Repartiția terenurilor pe clase de calitate - 2020
	Folosinţă
	Clasa I
	Clasa II
	Clasa III
	Clasa IV
	Clasa V

	
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă

	arabil
	50538
	11
	205607
	45
	165392
	36
	29938
	7
	3601
	1

	Păşuni şi fâneţe
	76
	0
	10313
	33
	18402
	59
	2419
	8
	226
	1

	Vii
	664
	8
	4114
	50
	2853
	35
	517
	6
	98
	1

	livezi
	4
	1
	150
	29
	250
	49
	86
	17
	20
	4

	Total cartat
	51282
	
	220184
	
	186898
	
	32960
	
	3944
	


Sursa: O.S.P.A. Teleorman                                     
Pentru anul 2021 nu deţinem date.

Figura 3.1

 
  III.1.2. Terenuri afectate de diverși factori limitativi

      Carbonul organic din sol influențează fertilitatea solului, capacitatea de reținere a apei, rezistența la compactare, biodiversitatea precum și sensibilitatea la acidifiere sau alcalinizare.

 Tabelul nr. 3.2. Asigurarea terenurilor agricole cu humus - 2020
	Asigurarea cu humus
	Suprafaţa (ha)

	Foarte mică
	24.597

	Mică
	186.030

	Mijlocie 
	190.402

	Mare
	94.308


Sursa: O.S.P.A. Teleorman    
Pentru anul 2021 nu deţinem date.

Tabel nr. 3.3. Starea terenurilor agricole  - 2020

	Judeţ Teleorman
	Terenuri agricole (ha)
	% din sup. judeţ
	Stare (ha)
	Obs.

	Din care: suf. Judeţ=498998, din care cartat  = 495267
	
	
	
	
	
	

	Arabil
	455075
	91,88
	455075
	
	
	

	Păşuni + făneţe

	31437
	6,35
	31437
	
	
	

	Vii
	8245
	1,66
	8245
	
	
	

	Livezi
	510
	0,10
	510
	
	
	


Pentru anul 2021 nu deţinem date.
                           
Tabel nr. 3.4. Asigurarea terenurilor agricole cu potasiu mobil – 2020

	Aprovizionare cu potasiu
	Suprafaţa (ha)

	Aprovizionare slabă
	44.249

	Aprovizionare mijlocie
	98.598

	Aprovizionare bună
	199.696

	Aprovizionare foarte bună
	152.794


Pentru anul 2021 nu deţinem date.

Tabel. nr. 3.5. Starea de fertilitate azotică naturală a solurilor- 2020
	Fertilizare azotică naturală
	Suprafaţa (ha)

	Slabă şi foarte slabă
	217.361

	Fertilizare azotică mijlocie
	256.957

	Fertilizare azotică bună
	20.717

	Fertilizare azotică foarte bună
	302


Pentru anul 2021 nu deţinem date.

Tabel nr. 3.6. Clase de rezistenă a solului la arat - 2020
	Categoria de folosinţă
	Suprafaţa  cartată (ha)
	Clase de rezistenţăa solului la arat (ha)

	
	
	Foarte mică (soluri uşoare)
	Mijlocie (soluri mijlocii)
	Foarte mare (soluri grele)
	Extrem de mare (soluri foarte grele)

	Arabil
	455.075
	7.703
	161.365
	285.042
	965


Pentru anul 2021 nu deţinem date.

Tabel nr. 3.7. Reacţia solului (ph) - 2020
	Reacţia solului (pH)
	Suprafaţa (ha)

	Puternic acidă + moderat acidă
	104.137

	Slab acidă
	228.221

	Neutră
	103.517

	Slab alcalină
	48.489

	Moderat puternic bazică
	10.972


Pentru anul 2021 nu deţinem date.

Tabel nr.3.8. Asigurarea terenurilor agricole cu fosfor - 2020
	Aprovizionare cu fosfor
	Suprafaţa (ha)

	Aprovizionare foarte slabă
	65.191

	Aprovizionare slabă
	129.529

	Aprovizionare mijlocie
	172.137

	Aprovizionare bună
	90.579

	Aprovizionare foarte bună
	37.901


Pentru anul 2021 nu deţinem date.

Tabel nr. 3.9. Suprafaţa afectată  de diverşi factori limitativi - 2020
	Nr. crt.
	Denumirea factorului
	Suprafaţa afectată, ha

	
	
	Total
	Arabil

	1. 
	Secetă
	100000
	

	2. 
	Exces periodic de umiditate în sol
	28347
	28347

	3. 
	Eroziunea solului prin apă
	40972
	40972

	4. 
	Alunecări de teren
	-
	-

	5. 
	Eroziunea solului prin vânt
	-
	-

	6. 
	Schelet excesiv de la suprafaţa solului
	-
	-

	7. 
	Sărăturarea solului
	11433
	1461

	8. 
	- din care cu alcalinitate ridicată
	10972
	10972

	9. 
	Compactarea solului datorită lucrărilor necorespunzătoare („talpa plugului”)
	105516
	105516

	10. 
	Compactarea primară a solului
	74982
	74982

	11. 
	Formarea crustei
	36258
	36258

	12. 
	Rezervă mică-extrem de mică de humus în sol
	210627
	210627

	13. 
	Aciditate puternică şi moderată
	104137
	104137

	14. 
	Asigurarea slabă şi foarte slabă cu fosfor mobil
	194720
	194720

	15. 
	Asigurarea slabă şi foarte slabă cu potasiu mobil
	44249
	44249

	16. 
	Asigurarea slabă cu azot
	217361
	217361

	17. 
	Carenţe de microelemente (zinc)
	-
	-

	18. 
	Poluarea fizico-chimică şi chimică a solului, din care
	-
	-

	19. 
	- poluarea cu substanţe purtate de vânt
	-
	-

	20. 
	- distrugerea solului prin diverse excavări
	-
	-

	21. 
	Acoperirea terenului cu deşeuri şi reziduuri solide
	-
	-


Sursa: O.S.P.A. Teleorman          
Pentru anul 2021 nu deţinem date.
                           
		Se apreciază că în prezent, în România seceta şi fenomenul deşertificării sunt unii dintre factorii cei mai importanţi care afectează starea de calitate a solurilor. Deşertificarea este un fenomen foarte complex, integrat, care afectează clima, solurile, flora, fauna şi omul. Deşertificarea este rezultatul a doi factori principali: seceta puternică, prelungită şi supraexploatarea de către om a terenurilor din zone deja aride.
        Convenţia Naţiunilor Unite pentru combaterea deşertificării din 1994 a definit deşertificarea ca “un proces complex de degradare a terenurilor din zonele aride, semiaride şi subumede, datorită diverşilor factori, printre care schimbările climatice şi activităţile  umane”.
        Procesele principale de degradare care contribuie la dezvoltarea deşertificării sunt distrugerea covorului vegetal prin supraexploatare şi defrişare, eroziunea solului prin apă sau vânt, deteriorarea structurii, compactarea, formarea crustei, scăderea porozităţii şi a permeabilităţii, salinizarea, poluarea, la care se adaugă diminuarea drastică a resurselor de apă.
       Extinderea deşertificării este indisolubil asociată cu seceta, care de regulă o precede, astfel că poate să apară şi în regiuni care nu sunt vecine pustiurilor, dar sunt afectate de secete prelungite. În teritoriu, deşertificarea este precedată de reducerea suprafeţelor acoperite cu vegetaţie, intensificarea severă a eroziunii  prin apă şi vânt, crustificarea şi compactarea solului, sărăcirea drastică a solurilor în materie organică şi elemente nutritive, creşterea frecventă a duratei şi a intensificării perioadelor de secetă, creşterea progresivă a încălzirii atmosferei.
      Aceste fenomene au, evident, consecinţe dezastruoase asupra mediului, economiei şi societăţii.
      În România, problema secetei şi deşertificării s-a bucurat de o anumită atenţie în cercetare prin programul de combatere a secetei coordonat de A.S.A.S. (Canarache, 2000) sau cele privind “Strategia naţională” şi respectiv „Programul de acţiune privind combaterea secetei, a deşertificării şi degradării terenurilor” coordonate de I.C.A.S. sub egida Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, elaborate în anul 2000.
      Suprafeţele cu risc climatic de deşertificare în România corespund în linii mari ariei afectate periodic de secetă, printre regiunile cele mai expuse fiind şi partea de sud a Teleormanului.       
       Pentru a atenua sau chiar contracara influenţa factorilor restrictivi şi a preveni tendinţele de evoluţie negativă a resurselor de sol - teren este necesară aplicarea unor măsuri şi lucrări cu caracter preventiv sau ameliorativ care să menţină şi să crească funcţionalitatea ecosistemelor terestre şi geosistemelor continentale şi îndeosebi productivitatea şi biodiversitatea.
        Prin aceasta se realizează  o restaurare ecologică ce poate lua diferite aspecte, de la o simplă redresare sau reconstituire  ecologică a funcţiilor solului în ecosistem, la o ameliorare ecologică ce duce la îmbunătăţirea  funcţiilor naturale în ecosistemul terestru  sau chiar la o reconstrucţie ecologică,  prin refacerea completă a solului şi instalarea unor biogeneze diferite de cele iniţiale.
         Principalele probleme ale protecţiei şi ameliorării  solurilor în România sunt (Moţoc, 2002, ICPA) :
        - împădurirea terenurilor  degradate prin eroziune şi poluare intensivă;
        - amendarea păşunilor naturale;
        - valorificarea terenurilor agricole abandonate;
        - reabilitarea lucrărilor de amenajare antierozională şi extinderea acestora pentru asigurarea protecţiei întregii suprafeţe cu risc de eroziune;
      - reducerea suprafeţelor cu culturi de prăşitoare pe versanţi;
      - reabilitarea şi modernizarea amenajărilor pentru irigaţii;
      - modernizarea lucrărilor de îndiguire şi desecări şi extinderea acestora în ariile afectate de exces de umiditate şi desecări;
      - extinderea lucrărilor de ameliorare a solurilor nisipoase;
     - corectarea  reacţiei chimice prin amendamente cu calciu;
     - refacerea rezervei de materie organică din sol, mai ales pe terenurile arabile;
     - reducerea poluării cu substanţe chimice, cu deşeuri, reziduuri lichide, nămoluri etc.;
     - retehnologizarea exploatărilor petroliere, modernizarea tehnologiilor de haldare a deşeurilor şi reziduurilor solide, inclusiv a  reconstrucţiei ecologice a învelişului de sol;
     - înfiinţarea  de perdele  forestiere de protecţie în zonele semiaride;
    - executarea de lucrări de consolidare a terenurilor în pantă şi de combatere a torenţilor, susţinute cu plantaţii forestiere.
      Pentru restaurarea calităţii solurilor agricole şi reconstrucţia ecologică a terenurilor degradate, bazate pe studii complexe prealabile este necesar un efort financiar. 

III.2. Zone critice sub aspectul deteriorării solurilor

III.2.1. Situri contaminate de procese antropice

Indicatori specifici; RO 15 Cod Indicator CSI 15

Progresul înregistrat în managementul siturilor contaminate

Managementul siturilor contaminate are ca scop ameliorarea oricărui efect advers suspectat sau dovedit de degradare a mediului şi de a reduce ameninţările potenţiale asupra sănătăţii umane, corpurilor de apă, solului, habitatelor, produselor alimentare şi biodiversităţii.
        Situl potenţial contaminat se defineşte ca o zonă definită geografic unde se desfăşoară ori s-au desfăşurat în trecut activităţi antropice cu potenţial de contaminare a solului, aşa cum sunt prevazute în anexa nr. 1 a Legii nr. 74/2019 şi unde contaminarea nu a fost confirmată/evaluată.
        Ca urmare a apariţiei Legii 74/2019 privind gestionarea siturilor potenţial contaminate şi  a celor contaminate au fost informate autorităţile publice locale cu privire la identificarea siturilor potenţial contaminate.
        La nivelul anului 2021, ca urmare a analizării listei siturilor potenţial contaminate/contaminate, la nivelul judeţului Teleorman au fost identificate următoarele situri potenţial contaminate:

	Nr. crt.
	Cod Sit
	Denumirea Sitului
	Statutul Sitului

	1.
	ROAPMTR0001
	ROMPETROL ALEXANDRIA
	funcţional

	2.
	ROAPMTR0002
	MOL ALEXANDRIA
	funcţional

	3.
	ROAPMTR0003
	Lukoil Alexandria 1
	funcţional

	4.
	ROAPMTR0004
	Lukoil Rosiori de Vede 1
	funcţional

	5.
	ROAPMTR0005
	Lukoil Rosiori de Vede 2
	funcţional



Tabel. 3.10 - Lista județeană a siturilor potențial contaminate, conform Legii 74/2019
     
III.2.2. Zone afectate de procese naturale

       Alunecările de teren sunt procese de deplasare lentă sau rapidă a terenurilor aflate în pantă sub efectul forţei de gravitaţie.
       Cauzele alunecărilor de teren sunt: modificarea stabilităţii versanţilor (subsăparea bazei prin eroziune sau prin activităţile omului, supraîncărcarea versantului prin construcţii grele sau prin aport de materiale spre partea superioară), exces de apă pe versanţi (precipitaţii abundente, topirea zăpezii, izvoare), şocuri mecanice naturale, modificarea utilizării terenurilor.

Pentru anul 2021, APM Teleorman nu are înregistrate date cu privire la localitățile afectate de procese naturale de tipul alunecărilor de teren pe teritoriul județului Teleorman. 
Conform adresei nr. 8017 IX.A/19.05.2022 transmisă de către Consiliul Județean Teleorman, la nivelul județului Teleorman nu au fost înregistrate zone afectate de procese naturale în anul 2021.
	
Tabel nr. 3.11. Situația alunecărilor de teren în județul Teleorman

	Nr. crt.
	Unitatea administrativ -teritorială
	Tipul alunecării
	Cauzele 
	          Efectele produse
	Măsuri aplicate pentru stabilizare terenuri

	
	
	
	
	Tipul 
	Gradul 
	Suprafața afectată (ha)
	Tipul
	Stadiul realizării

	
	
	
	
	
	Scăzut
	Mediu 
	Ridicat 
	
	
	Realizat 
	Nerealizat 

	1.
	Lița *
	A
	PA, EAC, AS,ID
	RTE, C, Po, D, SA
	-
	da
	-
	11,00
	
****
	
-
	

	2.
	Plopii Slăvitești * 
	A
	PA, EAC, AS,ID
	RTE, C, Po, D, SA
	-
	da
	-
	62,50
	Lucrări de susținere ****
	

***
	

	3.
	Segarcea Vale  * 
	A
	PA, EAC, AS,ID
	RTE, C, Po, D, SA
	-
	da
	-
	10,00
	
****
	
-
	

	4.
	Slobozia Mîndra *
	A
	PA, EAC, AS,ID
	RTE, C, Po, D, SA
	-
	da
	-
	80,00
	Lucrări de susținere ****
	
***
	

	5.
	Beciu **
	A
	PA, EAC, AS,ID
	RTE, C, Po, D, SA
	-
	da
	-
	
	
****
	
	

	6.
	Fântânele **
	A
	PA, EAC, AS,ID
	RTE, C, Po, D, SA
	-
	da
	-
	
	
****
	
	

	7.
	Suhaia **
	A
	PA, EAC, AS,ID
	
	
	
	
	
	
****
	
	

	8.
	Uda Clocociov **
	A
	PA, EAC, AS,ID
	
	
	
	
	
	
****
	
	



NOTĂ:

* În anul 1998 urmare “Ordinului comun M.L.P.A.T –  M.A.P.P.M - D.A.P.L. nr. 62/N-19.0/288-1.955/1998 privind delimitarea zonelor  expuse la riscuri  naturale” au fost identificate zonele din judeţ expuse la riscuri naturale, fiind declarate conform anexei nr. 7 prevăzută de Legea  nr. 575/ 2001.
**  Identificarea zonelor cu alunecări de teren s-a facut prin constatări vizuale pe teren. 
***  Lucrări de prevenire şi atenuare a riscului la alunecări de teren realizate parţial, din fonduri de la bugetul de stat în anul 2003.   
 **** Tipul măsurilor se vor evidenţia în urma întocmirii hărţilor de risc natural şi a documentaţiilor  tehnice.  
  Prin adresa nr. 4808/2005 Consiliul Judeţean Teleorman a transmis Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului situaţia zonelor de risc natural şi a precizat faptul că nu s-au elaborat hărţi de risc natural din lipsă de fonduri, fapt valabil până în prezent.
  În anul 2006 Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului a iniţiat elaborarea unor studii şi proiecte pilot privind hărţi de risc, pe care le-a finanţat şi coordonat, din care şi pentru judeţul nostru următoarele:
I. „Identificarea şi delimitarea hazardurilor naturale (cutremure, alunecări de teren şi inundaţii). Hărţi de hazard la nivelul teritoriului judeţean. Regiunea 3 (Sud-Muntenia), judeţele: Argeş, Dâmboviţa, Prahova, Ialomiţa, Călăraşi, Teleorman, Giurgiu”.
II. „Harta de risc la alunecări de teren – Studiu de caz: comuna Beciu, judeţul Teleorman”.
        Prin adresa nr. 77937/19.11.2009 Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei a făcut cunoscut că proiectul pilot privind „Harta de risc la alunecări de teren – Studiu de caz: comuna Beciu, judeţul Teleorman” al cărui proiectant este S.C EXPERCO ISPIF BUCUREŞTI este în faza a - III - a de avizare.
        Precizăm că,  până la această dată cele două studii nu sunt finalizate.

Tabel nr. 3.12. - Situaţia terenurilor arabile cu soluri degradate, jud. Teleorman - 2020
	Denumirea factorului
	Categoria de folosinţă
	Suprafaţa
ha

	Soluri afectate de eroziune
	A
	40.972

	Soluri cu exces periodic de apă (terenuri inundabile)
	A
	28.347

	Soluri afectate de sărăturare
	A
	1.471

	Soluri afectate de acidifiere
	A
	104.137

	Soluri tasate
	A
	105.516

	Soluri gleizate
	A
	34.220

	Soluri  afectate de fenomenul de stagnogleizare
	A
	11.417

	Terenuri afectate de poluarea cu petrol şi apă sărată (în anul 2019)
	O.S.P.A. nu efectuat nici un studiu de poluare cu petrol şi apă sărată în anul 2018
	1081


Sursa O.S.P.A Teleorman                                       
Pentru anul 2021 nu deţinem date.

III.3 Presiuni asupra stării de calitate a solurilor

III.3.1 Utilizare și consumul de îngrășăminte
                
      Tabel 3.13 - Suprafaţa terenurilor pe care s-au aplicat îngraşăminte chimice şi naturale, pe forme de proprietate
	Forme de proprietate
	Categorii de ingrasaminte
	Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete
	Ani

	
	
	
	Anul 2016
	Anul 2017
	Anul 2018
	Anul 2019
	Anul 2020

	
	
	
	UM: Ha

	
	
	
	Hectare
	Hectare
	Hectare
	Hectare
	Hectare

	Total
	Chimice
	Teleorman
	439708
	414320
	440970
	335900
	334000

	-
	Azotoase
	Teleorman
	326183
	315820
	352836
	335900
	331270

	-
	Fosfatice
	Teleorman
	109025
	98500
	88134
	101000
	101350

	-
	Potasice
	Teleorman
	4500
	:
	:
	4250
	4305

	-
	Naturale
	Teleorman
	5890
	4237
	7928
	8750
	8920

	Proprietate privata
	Chimice
	Teleorman
	411940
	386590
	413240
	312058
	311400

	-
	Azotoase
	Teleorman
	298429
	288104
	325120
	312058
	311400

	-
	Fosfatice
	Teleorman
	109011
	98486
	88120
	99234
	98620

	-
	Potasice
	Teleorman
	4500
	:
	:
	4250
	4305

	-
	Naturale
	Teleorman
	5890
	4237
	7928
	8750
	8920

	
Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii 

	

	© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

     Hectare
[image: ]
	



Fig. 3.8 - Forme de proprietate pe care s-au folosit îngrăşăminte chimice, în perioada 2016 - 2020
Sursă: Institutul Național de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman
                         

III.3.2 Consumul de produse de protecția plantelor
    
Tabel nr. 3.14 Consumul de produse de protecția plantelor în anul 2017

	Nr. crt.
	Categoria
	Cantitatea utilizată (to)
	Suprafaţa fizică (ha/nr. plante)
	Total suprafaţă tratată (fizic x nr. de tratamente)
	Stoc p.p.p. la 31.12.2017 (to)

	1.
	PPP utilizate pentru tartamentul seminţelor
	18099
	X
	X
	2,600

	2.
	PPP utilizate în depozite pentru deratizare, dezinsecţie, gazare
	7836
	X
	X
	1,000

	3.
	PPP utilizate pentru combaterea şoarecelui de câmp
	236
	59000
	59000
	5,000

	4.
	Erbicide
	244,107
	285266
	285266
	4,200

	5.
	Fungicide
	66,241
	72014
	91013
	1,100

	6.
	Insecticide
	13,627
	59028
	78462
	0,600

	7.
	Insectofungicide
	18030
	37899
	37899
	0

	8.
	Acaricide
	0,456
	470
	940
	0

	8.
	Regulatorii de creştere
	-
	-
	-
	0

	10
	Altele
	-
	-
	-
	0

	Total general
	44525,431
	513677
	552580
	14,5


  Sursă: Autoritatea Naţională Fitosanitară - Oficiul Fitosanitar Teleorman

    
 Tabel nr. 3.15. Consumul de produse de protecția plantelor în anul 2018

	Nr. crt.
	Categoria
	Cantitatea utilizată (to)
	Suprafaţa fizică (ha/nr. plante)
	Total suprafaţă tratată (fizic x nr. de tratamente)
	Stoc p.p.p. la 31.12.2018 (to)

	1.
	PPP utilizate pentru tartamentul seminţelor
	28099
	X
	X
	1,600

	2.
	PPP utilizate în depozite pentru deratizare, dezinsecţie, gazare
	5836
	X
	X
	1,000

	3.
	PPP utilizate pentru combaterea şoarecelui de câmp
	236
	59000
	59000
	5,000

	4.
	Erbicide
	244,107
	285266
	285266
	4,200

	5.
	Fungicide
	66,241
	72014
	91013
	1,100

	6.
	Insecticide
	13,627
	59028
	78462
	0,600

	7.
	Insectofungicide
	18030
	37899
	37899
	0

	8.
	Acaricide
	0,456
	470
	940
	0

	8.
	Regulatorii de creştere
	-
	-
	-
	0

	10
	Altele
	-
	-
	-
	0

	Total general
	52435,431
	513677
	552580
	12,900


 Sursă: Autoritatea Naţională Fitosanitară - Oficiul Fitosanitar Teleorman

 Tabel nr. 3.16. Consumul de produse de protecția plantelor în anul 2019
	Nr. crt.
	Categoria
	Cantitatea utilizată (to)
	Suprafaţa fizică (ha/nr. plante)
	Total suprafaţă tratată (fizic x nr. de tratamente)
	Stoc p.p.p. la 31.12.2019 (to)

	1.
	PPP utilizate pentru tartamentul seminţelor
	38099,15
	X
	X
	2,600

	2.
	PPP utilizate în depozite pentru deratizare, dezinsecţie, gazare
	7836,6
	X
	X
	1,000

	3.
	PPP utilizate pentru combaterea şoarecelui de câmp
	236
	59000
	59000
	5,000

	4.
	Erbicide
	244,107
	285266
	285266
	4,200

	5.
	Fungicide
	66,241
	72014
	91013
	1,100

	6.
	Insecticide
	13,627
	59028
	78462
	0,600

	7.
	Insectofungicide
	18030
	37899
	37899
	0

	8.
	Acaricide
	0,456
	470
	940
	0

	8.
	Regulatorii de creştere
	-
	-
	-
	0

	10
	Altele
	-
	-
	-
	0

	Total general
	64526,18
	513677
	552580
	14,5


 Sursă: Autoritatea Naţională Fitosanitară - Oficiul Fitosanitar Teleorman

 Tabel nr. 3.17. Consumul de produse de protecția plantelor în anul 2020
	Nr. crt.
	Categoria
	Cantitatea utilizată (to)
	Suprafaţa fizică (ha/nr. plante)
	Total suprafaţă tratată (fizic x nr. de tratamente)
	Stoc p.p.p. la 31.12.2020 (to)

	1.
	PPP utilizate pentru tartamentul seminţelor
	112382,148
	X
	X
	0,361

	2.
	PPP utilizate în depozite pentru deratizare, dezinsecţie, gazare
	7960,6
	X
	X
	0,079

	3.
	PPP utilizate pentru combaterea şoarecelui de câmp
	272
	68000
	68000
	X

	4.
	Erbicide
	217,832
	251366
	251366
	0,528

	5.
	Fungicide
	54,915
	71199
	77161
	0,210

	6.
	Insecticide
	8,681
	38228
	52162
	0,120

	7.
	Insectofungicide
	39,400
	77000
	78800
	0,140

	8.
	Acaricide
	0,456
	470
	940
	X

	8.
	Regulatorii de creştere
	0,0015
	30
	30
	X

	10
	Altele
	-
	-
	-
	X

	Total general
	120936
	506293
	528459
	1,438


Sursă: Autoritatea Naţională Fitosanitară - Oficiul Fitosanitar Teleorman


 Tabel nr. 3.18. Consumul de produse de protecția plantelor în anul 2021
	Nr. crt.
	Categoria
	Cantitatea utilizată (to)
	Suprafaţa fizică (ha/nr. plante)
	Total suprafaţă tratată (fizic x nr. de tratamente)
	Stoc p.p.p. la 31.12.2021 (to)

	1.
	PPP utilizate pentru tartamentul seminţelor
	100382
	X
	X
	0,361

	2.
	PPP utilizate în depozite pentru deratizare, dezinsecţie, gazare
	5960
	X
	X
	0,079

	3.
	PPP utilizate pentru combaterea şoarecelui de câmp
	272
	68000
	68000
	X

	4.
	Erbicide
	217,832
	251366
	251366
	0,528

	5.
	Fungicide
	54,915
	71199
	77161
	0,210

	6.
	Insecticide
	8,681
	38228
	52162
	0,120

	7.
	Insectofungicide
	39,400
	77000
	78800
	0,140

	8.
	Acaricide
	0,456
	470
	940
	X

	8.
	Regulatorii de creştere
	0,0015
	30
	30
	X

	10
	Altele
	-
	-
	-
	X

	Total general
	115607,605
	506293
	528459
	1,438


  Sursă: Autoritatea Naţională Fitosanitară - Oficiul Fitosanitar Teleorman


III.3.3 Evoluția suprafețelor de îmbunătățiri funciare

Suprafaţa amenajată pentru irigţii - reprezintă ansamblul lucrărilor efectuate pentru a se asigura aprovizionarea controlată cu apă a culturilor agricole în vederea măririi producției agricole și asigurării independenței acesteia față de condițiile meteorologice. 
Suprafaţa amenajată pentru desecare - reprezintă totalitatea lucrărilor hidrotehnice efectuate pentru eliminarea excesului de apă de la suprafața terenurilor joase în vederea cultivării lor sau din motive sanitar profilactice.  
Suprafața amenajată cu lucrări de drenaj - reprezintă totalitatea lucrărilor hidrotehnice pentru îndepărtarea excesului de umiditate și de consolidare a unui teren de pe o suprafață agricolă sau neagricolă printr-o rețea de drenuri care sunt conducte subterane sau canale deschise la suprafață.
Suprafața amenajată pentru combaterea eroziunii solului - reprezintă complexul de lucrări hidrotehnice efectuate pentru reducerea sau stoparea degradării suprafeței solului prin îndepărtarea stratului fertil al acestuia sub acțiunea agenților geografici externi și efectuarea de lucrări de regularizare pentru evitarea scurgerilor de ape pluviale de pe versanți pentru evitarea pagubelor provocate de inundații pe terenurile de la piciorul versantului.

Tabel nr. 3.17. Suprafaţa terenurilor amenajate cu lucrări de irigaţii şi suprafaţa agricolă irigată, pe categorii de folosinţă a terenurilor, la nivelul anului 2020

	Ȋmbunătăţiri funciare
	Modul de folosinţă a terenurilor
	Judeţul
	Ani

	
	
	
	Anul 2016
	Anul 2017
	Anul 2018
	Anul 2019
	Anul 2020

	
	
	
	UM: Ha

	
	
	
	Hectare
	Hectare
	Hectare
	Hectare
	Hectare

	Amenajări pentru irigaţii - total
	Suprafaţa totală amenajată
	Teleorman
	237811
	237811
	237811
	237811
	237811

	-
	Suprafaţa agricolă amenajată
	Teleorman
	231459
	231458
	231458
	231457
	231457

	-
	Teren arabil
	Teleorman
	225495
	225494
	225494
	225493
	225493

	Suprafaţa agricolă irigată efectiv cu cel puţin o udare
	Suprafaţa Agricola ă amenajată
	Teleorman
	637
	875
	945
	320
	731

	-
	Teren arabil
	Teleorman
	637
	875
	945
	320
	731


Sursă: Institutul Național de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman

[image: ]
Fig. 3.11 - Amenajări pentru irigaţii, după modul de folosinţă a terenurilor, în perioada 2016 – 2020
Sursă: Institutul Național de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Tabel. 3.18. Suprafaţa terenurilor amenajate cu lucrări de desecare, pe categorii de folosinţă a terenurilor

	Modul de folosinţă a terenurilor
	Judeţul
	Ani

	
	
	Anul 2016
	Anul 2017
	Anul 2018
	Anul 2019
	Anul 2020

	
	
	UM: Ha

	
	
	Hectare
	Hectare
	Hectare
	Hectare
	Hectare

	Suprafaţa totală amenajată
	Teleorman
	99052
	99052
	99052
	99052
	99052

	Suprafaţa agricolă amenajată
	Teleorman
	99009
	99009
	99009
	99009
	99009

	Teren arabil
	Teleorman
	95199
	95199
	95199
	95199
	95199

	Păşuni naturale
	Teleorman
	3810
	3810
	3810
	3810
	3810


Sursă: Institutul Național de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman
[image: ]

Fig. nr. 3.12 - Suprafaţa terenurilor amenajate cu lucrări de desecare, după modul de folosinţă a terenurilor, în perioada 2016 - 2020
Sursă: Institutul Național de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman


Tabel 3.19 - Suprafaţa terenurilor amenajate cu lucrări de ameliorare şi combaterea eroziunii solului, pe categorii de folosinţă a terenurilor

	Imbunatăţiri funciare
	Modul de folosinţă a terenurilor
	Judeţul
	Ani

	
	
	
	Anul 2016
	Anul 2017
	Anul 2018
	Anul 2019
	Anul 2020

	
	
	
	UM: Ha

	
	
	
	Hectare
	Hectare
	Hectare
	Hectare
	Hectare

	Lucrări de combatere a eroziunii şi de ameliorare a terenurilor - total
	Suprafaţa totală amenajată
	Teleorman
	6382
	6382
	6382
	6382
	6382

	-
	Suprafaţa agricolă amenajată
	Teleorman
	6382
	6382
	6382
	6382
	6382

	-
	Teren arabil
	Teleorman
	5196
	5196
	5196
	5196
	5196

	-
	Vii, pepiniere viticole şi hameişti
	Teleorman
	1186
	1186
	1186
	1186
	1186

	Lucrări de drenaj - total
	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Suprafaţa totală amenajată
	Teleorman
	2643
	2643
	2643
	2643
	2643

	-
	Suprafaţa agricolă amenajată
	Teleorman
	2643
	2643
	2643
	2643
	2643

	-
	Teren arabil
	Teleorman
	2643
	2643
	2643
	2643
	2643


Sursă: Institutul Național de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman


[image: ]

Fig. 3.13 - Lucrări de combatere a eroziunii şi de ameliorare a terenurilor, în perioada 2016 - 2020
Sursă: Institutul Național de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman

[image: ]

Fig. 3.14 - Suprafaţa totală amenajată pentru lucrări de drenaj, în perioada 2016 - 2020
Sursă: Institutul Național de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman


III.4. Prognoze și acțiuni întreprinse pentru ameliorarea stării de calitate a solurilor


Tabel nr. 3.19. Suprafața cultivată în agricultura ecologică pe ultimii 5 ani raportată la suprafaţa agricolă a județului Teleorman (ha)
	
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Suprafața cultivată în agricultura ecologică (ha)
	5429

	6755

	11602.39

	16895

	19115.59

	Suprafața agricolă a județului (ha)
	498092
	500092
	500314
	500314
	500314


Sursă: Direcția pentru Agricultură a Județului Teleorman, 2021                       

                                                                        
 
Ponderea terenurilor agricole pe clase de calitate dupa nota de bonitate la nivel judetean, in anul 2020
arabil	Clasa I	Clasa II	Clasa III	Clasa IV	Clasa V	11	45	36	7	1	pasuni si fanete	Clasa I	Clasa II	Clasa III	Clasa IV	Clasa V	0	33	59	8	1	vii	Clasa I	Clasa II	Clasa III	Clasa IV	Clasa V	8	50	35	6	1	livezi	Clasa I	Clasa II	Clasa III	Clasa IV	Clasa V	1	29	49	17	4	
%
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